Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 4.850, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PRO- REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCICIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 4.752, de 05/08/2016, no uso de suas
atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 1.058,
de 30 de outubro de 2013, DOU de 31 de outubro de 2013, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS nos termos do art.9º,
inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ANA PAULA
SOARES DE ANDRADE, habilitada em concurso público, conforme
Homologação do Resultado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de
2015, publicado no DOU de 05 de novembro de 2015, para exercer o
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de
2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Dis-
ciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº.0947851, Processo nº. 23249.027631.2016-34.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA No- 4.878, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos
do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no DOU
de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.025239/2016-51, resolve:

Dispensar o servidor Ronie Carlos Magalhães Chagas, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Barra do
Corda, da função de Chefe do Departamento de Educação Superior e
Tecnológica (Código FG-01) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 4.879, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos
do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no DOU
de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.029026/2016-14, resolve:

Designar o servidor Leandro de Souza Ribeiro, Técnico em
Tecnologia da Informação, Campus Codó, para desempenhar a função de
Chefe do Núcleo de Tecnologia da Informação (Código FG-02) do re-
ferido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 237, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS
CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n° 4.358, de 12
de setembro de 2012, publicada no DOU de 13 de setembro de 2012,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I -Designar o servidor SEBASTIÃO LEARTE SANTOS, Di-
retor de Planejamento e Gestão, matrícula SIAPE n° 12329313, para res-
ponder cumulativamente pela Direção Geral, código CD - 02, no período
de 17/08/2016 a 19/08/2016, por motivo de afastamento do Titular.

II - Designar o servidor DOMINGOS VIEIRA PAULA, Che-
fe da Divisão de Legislação e Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n°
1846355, para responder cumulativamente pelo Departamento de
Gestão de Pessoas, código CD - 04, no período de 15/08/2016 a
16/08/2016, por motivo de afastamento do titular.

JOSÉ CARDOSO DE SOUZA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 2.059, DE 21 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
2.051, de 21.07.2016, e considerando o Processo nº
23188.017931/2016-77, resolve:

I - Dispensar, a partir de 18.07.2016, a servidora LILIAN MA-
RIA GONÇALVES, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 1584754, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, da função de confiança de Coordenadora de
Segurança de Informação de TI deste IFMT - Reitoria, código FG-02.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA No- 2.275, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR Do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 08/04/2013, publicado no DOU
de 09/04/2013 e considerando: O disposto no artigo 9º do Estatuto do
IFMT, aprovado pela Resolução CONSUP/IFMT nº 01/2009, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/09/2009; A indicação de
novos representantes do Segmento Egressos/Nível Superior, feita pelo
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso -
CREA/MT, para comporem o Conselho Superior deste Instituto -
CONSUP/IFMT; resolve:

I - Designar, para integrar o Conselho Superior do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, os seguintes
conselheiros: REPRESENTAÇÃO EGRESSOS (NÍVEL SUPERIOR):

TITULAR: ARIOSVALDO DA SILVA FIGUEIRA JÚ-
NIOR, SUPLENTE: CELIO SEBASTIÃO RIGO.

II - Os conselheiros acima designados exercerão suas ati-
vidades em substituição ao mandato das conselheiras Rainy da Con-
ceição Soares (Titular) e Monica Carolina Ciriaco (Suplente), de-
signadas pela Portaria IFMT nº 552, de 11/03/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 16/03/2016.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BISPO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 10 de agosto de 2016

O Pró-Reitor de Administração no Exercício da Reitoria do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS), no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Porta-
ria/IFMS 1.713/2015, AUTORIZA o afastamento do país dos servidores:
Nº 420 - Gisele Santos Estrella, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula Siape 1871344, no período de 28 (vinte e oito)
de agosto de 2016 a 02 (dois) de setembro de 2016 (fl. 17), incluído o
período de deslocamento, para participar do evento Ecosummit/2016,
em Montpellier, França, com ônus limitado para o Instituto Federal,
conforme autorização n.º 20160804.3095, de 04 de agosto de 2016.
Nº421 - Milene Santos Estrella, Professora de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula Siape 2000853, no período de 28 (vinte e oito)
de agosto de 2016 a 02 (dois) de setembro de 2016 (fl. 15), incluído o
período de deslocamento, para participar do evento Ecosummit/2016,
em Montpellier, França, com ônus limitado para o Instituto Federal,
conforme autorização n.º 20160804.3095, de 04 de agosto de 2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.017121/2016-66, resolve:

No- 1.334 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ADON-
NEY ALLAN DE OLIVEIRA VERAS, CPF 597.642.102-44, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
Informática, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio
de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947954.

No- 1.335 - Art. 1º NOMEAR RENATO ALMEIDA FERREIRA, CPF
785.675.212-20, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1" para ocupar
a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 5º Lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947954.

No- 1.336 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MAU-
RICIO TAVARES PEREIRA, CPF 492.615.335-15, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Filosofia,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947290.

No- 1.337 - Art. 1º NOMEAR JOÃO ANTONIO ROCHA, CPF
492.615.335-15, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Filosofia, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga
no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º

Lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947290.

No- 1.338 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de UBI-
RACIR BARBOSA JÚNIOR, CPF 827.365.966-68, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Física, Clas-
se "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947949.

No- 1.339 - Art. 1º NOMEAR SANDRO DO NASCIMENTO DA
COSTA, CPF 923.172.192-53, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Física, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 3º Lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947949.

No- 1.340 - Art. 1º NOMEAR PAULO CÉSAR DE ALMEIDA JÚ-
NIOR, CPF 004.833.023-09, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus ALTAMIRA, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 948005.

No- 1.341 - Art. 1º NOMEAR YULLE GUSTAVO SIQUEIRA DE
LIMA, CPF 084.142.514-04, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus ALTAMIRA, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 948007.

No- 1.342 - Art. 1º NOMEAR RAÍSSA FARIA DE ARAÚJO, CPF
000.070.171-89, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus ALTAMIRA, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 2º Lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 948006.

No- 1.343 - Art. 1º NOMEAR MÔNICA NAZARÉ ESPIRITO SAN-
TO DA SILVA, CPF 425.592.002-87, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área DESIGN DE INTE-
RIORES, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
BELÉM, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º Lugar,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949424.

No- 1.344 - Art. 1º NOMEAR LAURA CAROLINE DE CARVALHO
DA COSTA, CPF 884.114.602-82, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área DESIGN DE INTE-
RIORES, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
BELÉM, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º Lugar,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 948079.

No- 1.345 - Art. 1º NOMEAR JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA
JÚNIOR, CPF 001.494.555-00, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus ITAITUBA, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949638.

No- 1.346 - Art. 1º NOMEAR WELLITON PAULO DA SILVA, CPF
930.655.402-82, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA MECÂNICA, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga no Campus INDUSTRIAL MARABÁ, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 951216.

No- 1.347 - Art. 1º NOMEAR LARA LIMA SECCADIO, CPF
876.202.862-68, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS,

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-16T00:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial